
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 4 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  27  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  27/02/2020     ORE    11:30 

 
 

 
OGGETTO:  PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE PER 

L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
PROGETTI COMUNALI DI RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DI 
RIFIUTI. - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO 
DI COMPOSHARING. 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventisette del  mese di febbraio alle ore 11:30 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO  ASSENTE 

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 4 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE PER L’ASSEGNAZIONE DI 

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI DI RIDUZIONE 

DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI. - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 

PROGETTO DI COMPOSHARING. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  l’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti- Atersir - 

in attuazione al Regolamento per la gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione alla riduzione e 

prevenzione dei rifiuti, istituito presso Atersir ai sensi della L.R. 16/2015, ha emanato un bando per 

l’assegnazione di contributi per la realizzazione di progetti comunali di prevenzione e riduzione dei 

rifiuti (linea di finanziamento FB3 del Fondo d’Ambito anno 2020), approvato con determinazione 

dirigenziale n.196 del 26/11/2019; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al Bando Atersir con un 

progetto sperimentale denominato “Progetto di Composharing”, da attuare nell’anno in corso, con 

l’obiettivo di favorire e incentivare la riduzione dei rifiuti e il reimpiego locale del terriccio, 

mediante la diffusione del compostaggio domestico e il riutilizzo degli sfalci degli impianti sportivi 

comunali; 

 

VISTO l’allegato progetto di Composharing, redatto dal responsabile dell’ufficio ambiente del 

Comune, nel quale sono individuate nel dettaglio le attività e gli investimenti previsti per la sua 

attuazione, per un importo preventivato in € 27.600,00, di cui l’80%, pari ad € 22.080,00 a carico di 

Atersir e il restante 20%, pari ad € 5.520,00 a carico del Comune, progetto che si compone dei 

seguenti allegati: 

- Relazione descrittiva del progetto; 
- Relazione tecnico economica 

 

DATO ATTO che l’approvazione in linea tecnica del progetto sopra indicato è finalizzata 

unicamente alla partecipazione al Bando Atersir e che, in caso di finanziamento, si provvederà con 

successivo atto ad apportare le opportune modifiche ai vigenti strumenti di programmazione;  

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 4 (Servizi Tecnici relativi al Territorio) arch. Roberta Minardi; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 4 

- il D.M. infrastrutture e trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

A VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE in linea tecnica, il “Progetto di Composharing”, finalizzato alla 

partecipazione al bando per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di progetti 

comunali di prevenzione e riduzione dei rifiuti (linea di finanziamento FB3 del Fondo 

d’Ambito anno 2020),  redatto dal responsabile del Servizio ambiente del Comune di Busseto 

per un importo preventivato in € 27.600,00, di cui l’80%, pari ad € 22.080,00 a carico di 

Atersir e il restante 20%, pari ad € 5.520,00 a carico del Comune, progetto  che si compone dei 

seguenti allegati: 

- Relazione descrittiva del progetto; 

- Relazione tecnico economica 

 

2. DI DARE ATTO che l’approvazione in linea tecnica del progetto sopra indicato è finalizzata 

unicamente alla partecipazione al Bando Atersir e che, in caso di finanziamento, si provvederà 

con successivo atto ad apportare le opportune modifiche ai vigenti strumenti di 

programmazione; 

 

3. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

4. DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere l’arch. Roberta Minardi; 

 

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

del D.lgs 18/08/2000, n. 267.          

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 4 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI DI RIDUZIONE DELLA 
PRODUZIONE DI RIFIUTI. - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI 
COMPOSHARING. 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 26/02/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI DI RIDUZIONE DELLA 
PRODUZIONE DI RIFIUTI. - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI 
COMPOSHARING. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, vista la proposta di deliberazione 
relativa all''oggetto, dà atto che la proposta non ha rilevanza sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
  
 
Busseto, lì 27/02/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 27 

DEL 27/02/2020 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE PER L’ASSEGNAZIONE DI 

CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI COMUNALI DI RIDUZIONE 

DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI. - APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 

PROGETTO DI COMPOSHARING. 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

27/02/2020 al 13/03/2020  

 

 

Busseto lì  27/02/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340 

www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 

 

       

           
            

COMUNE DI BUSSETO 

PROVINCIA DI PARMA 

SETTORE TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO 

SERVIZIO AMBIENTE 

e mail: minardi@comune.busseto.pr.it 

Tel. 0524 931750 – fax 0524 92360 

 

 

 
 

FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E  RIDUZIONE 
DEI RIFIUTI EX L.R. 16/2015  

Bando per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di progetti comunali di 
riduzione della produzione dei rifiuti- anno 2020 

 
PROGETTO “COMPOSHARING” 

COMUNE DI BUSSETO (PR) 
 

 
Relazione descrittiva del progetto  

 
 
1. Descrizione generale 
La frazione verde dei rifiuti urbani costituisce tuttora un costo notevole per il Comune di 
Busseto. 
Il compostaggio domestico, che rappresenterebbe la soluzione principale per evitare di produrre 
rifiuti verdi ed intercettare anche una quota dei rifiuti umidi, dopo un discreto sviluppo nella 
seconda metà degli anni '90, è rimasto relegato ad un ruolo marginale in termini quantitativi fino 
ad oggi. 
Le condizioni favorevoli date dalla nuova legge regionale, l’introduzione di norme specifiche a 
livello nazionale (in particolare il DM 266/2017) e la disponibilità crescente da parte dei 
cittadini ad adottare soluzioni ascrivibili alla sharing economy, consentirebbero di superare uno 
dei problemi che ha impedito un ulteriore sviluppo del compostaggio, cioè la disponibilità di 
attrezzature troppo costose per il singolo utente, ma di certo utili e appropriate, se adoperate in 
modo condiviso. 
Inoltre il Piano d’Ambito 2015 per la provincia di Parma prevede di passare dal sistema di 
raccolta stradale al sistema di raccolta domiciliare della frazione verde, dal momento che 
l’attuale sistema basato sui cassonetti comporta elevati costi, il rischio di conferimenti abusivi, 
l’impossibilità di attribuire i costi di questo servizio alle utenze che effettivamente ne 
usufruiscono ed una deresponsabilizzazione degli utenti provvisti di giardino, che, se 
maggiormente incentivati, potrebbero adottare la pratica del compostaggio domestico. Fornire 
un servizio aggiuntivo a chi pratica il compostaggio potrebbe agevolare la transizione da un 
sistema di raccolta all’altro.  
Per le ragioni sopra esposte, il Comune di Busseto ha deciso di aderire nell’anno 2020 ad un 
progetto, denominato “Composharing”, per il supporto al compostaggio domestico basato sulla 
condivisione di attrezzature con operatore, costituite principalmente da biotrituratore e vaglio 
meccanico. A queste attrezzature si aggiungono altri servizi utili al compostaggio, come l’analisi 
del compost, la fornitura gratuita dell’aeratore e di integratori ed attivatori del processo di 
compostaggio. 
 
2. Soggetto proponente 
Il soggetto proponente è il Comune di Busseto.  
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340 

www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 

 

3. Soggetto attuatore 
Il Comune di Busseto, in caso di finanziamento del progetto di riduzione dei rifiuti 
“Composharing”, procederà ad affidare il servizio, per la durata di 8 mesi, ad un operatore 
specializzato, con priorità ad una cooperativa sociale operante sul territorio. 
 
4. Attività nel dettaglio 
Si intende attivare il servizio Composharing per una durata di 8 mesi, da aprile a dicembre 2020, 
prevedendo un mese (aprile 2020) di attività preliminari. 
Nel dettaglio il servizio sperimentale Composharing prevede le attività descritte di seguito: 
  

● Servizio di coordinamento e monitoraggio. Il coordinamento delle attività nel 
corso della sperimentazione è necessario per un’efficace realizzazione del servizio. Al 
fine di raccogliere i dati utili ad una valutazione finale, si prevede un monitoraggio di 
vari aspetti, fra cui: numero e tipologia di utenze servite, dati sull’erogazione del 
servizio (chiamate, consegne, ecc.) e quantitativi trattati. Il coordinamento copre anche 
la consulenza al Comune, la verifica della congruità con gli aspetti normativi ed 
eventuali adeguamenti richiesti, come ad esempio quello del regolamento comunale di 
gestione dei rifiuti. 
 
● Comunicazione. Il coinvolgimento degli utenti per potenziare il compostaggio 
domestico e promuovere il servizio Composharing richiede attività di comunicazione a 
diversi livelli: contatti diretti (social, e-mail ed sms), stand informativi presso 
manifestazioni pubbliche, aggiornamento delle apposite pagine su internet, comunicati 
stampa, incontri pubblici, coinvolgimento delle scuole.  
 
● Supporto alla comunità del compostaggio. Oltre alle attività di comunicazione, 
devono essere sviluppate anche attività formative, di coinvolgimento diretto e di 
scambio di esperienze, con l’obiettivo di incrementare il numero e la preparazione degli 
utenti che praticano il compostaggio domestico e di comunità. Si prevede un corso sul 
compostaggio da tenersi in due incontri (in aula per gli aspetti teorici e all’aperto per le 
operazioni pratiche e la dimostrazione del funzionamento delle attrezzature, 
comprensivo di gadget per favorire la partecipazione), la consulenza gratuita telefonica, 
via FB e fisicamente con operatore su chiamata. Sia per il corso sia per altre occasioni 
di incontro con gli utenti, è prevista la distribuzione di una guida al compostaggio ed al 
servizio Composharing, appositamente predisposta. 
 
● Servizi domiciliari con operatore delle attrezzature. Si tratta del servizio di 
“sharing” in senso stretto, che riguarda il servizio domiciliare di triturazione e di 
vagliatura con operatore, oltre all’analisi del compost e alla fornitura gratuita di 
integratori ed attivatori.  

 
● Distribuzione di aeratori per il compost. L’aeratore è uno strumento molto utile 
a condurre il processo di compostaggio in modo corretto, ossigenando il materiale evita 
lo sviluppo di cattivi odori e la produzione di metano, favorendo la produzione di 
humus di qualità in tempi più rapidi. Si ritiene che la distribuzione gratuita di questo 
attrezzo possa costituire un incentivo alla partecipazione al corso previsto dal progetto e 
nello stesso tempo favorire una migliore gestione del compostaggio domestico. 
 
● Fornitura gratuita oppure a prezzo agevolato di compostiere.  Considerato 
l’obiettivo di agevolare i compostatori ed incrementare il numero di utenti che praticano 
il compostaggio, si fornisce una compostiera in legno da 1000 litri a prezzo agevolato su 
richiesta di chi è già beneficiario dello sconto sulla TARI e gratuitamente ai nuovi 
iscritti.  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340 

www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 

 

 
● Realizzazione di due compostiere e gestione del compostaggio locale presso 
gli impianti sportivi.  Vista la necessità di trattare i notevoli quantitativi di sfalci 
prodotti dalle aree sportive, si prevede l’installazione di due compostiere di circa 8000 
litri ciascuna, che saranno gestite mediante un controllo quindicinale ed una triturazione 
mensile delle ramaglie da aggiungere come strutturante. Il compost prodotto sarà 
utilizzato nelle stesse aree sportive.  

 
 
 
5. Risultati attesi 
Si prevedono i seguenti risultati principali: 

● Coinvolgimento delle attuali 112 utenze (circa 280 abitanti, come stima) che 
beneficiano dello sconto sulla tassa rifiuti riservato a chi pratica il 
compostaggio domestico, per ottimizzare l’utilizzo delle compostiere già 
installate; 

● Consulenze domiciliari presso le attuali utenze; 
● Interventi (triturazione, setacciatura) presso il 20% delle attuali utenze; 
● Consegna di integratori e attivatori per il 20% degli utenti; 
● Analisi chimica del compost al 5% degli utenti; 
● Ulteriore aumento del 10% degli utenti che praticano il compostaggio 

domestico, pari a un quantitativo di FORSU stimabile in 11 tonnellate; 
● Triturazione di circa 30 tonnellate circa di ramaglie; 
● Trattamento nelle aree sportive di circa 16 tonnellate di rifiuti verdi, che non 

saranno più conferiti al sistema di raccolta. 
● Riduzione del quantitativo di rifiuti umidi. 
 
 

Per il suo carattere sperimentale, il servizio sarà accompagnato da un monitoraggio che 
consentirà di orientare meglio le iniziative di riduzione dei rifiuti verdi, rilevando i seguenti dati: 

● numero e tipologia di utenze servite; 
● numero di chiamate da parte dell’operatore; 
● numero di servizi con e senza attrezzature nell’arco dell’anno, della settimana 

e della giornata; 
● numero di nuovi utenti iscritti nell’arco dell’anno del progetto; 
● quantitativi di ramaglie triturate ed avviate a compostaggio domestico; 
● quantitativi di compost prodotto. 
 

 
I dati ricavati dalle visite a domicilio permetteranno a fine anno di avere un quadro completo dei 
conferimenti ed abitudini degli utenti iscritti e ciò permetterà la stesura di un rapporto, con 
indicazioni utili ad un successivo sviluppo del servizio di supporto al compostaggio domestico. 
 
Busseto, 26/02/2020 

 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           arch. Roberta Minardi 
                (f.to digitalmente) 

 

  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340 
www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 
 

       

           
            

COMUNE DI BUSSETO 

PROVINCIA DI PARMA 

SETTORE TERRITORIO E SVILUPPO ECONOMICO 

SERVIZIO AMBIENTE 

e mail: minardi@comune.busseto.pr.it 
Tel. 0524 931750 – fax 0524 92360 

 

 

 
 

FONDO D'AMBITO DI INCENTIVAZIONE ALLA PREVENZIONE E  RIDUZIONE 
DEI RIFIUTI EX L.R. 16/2015  

Bando per l’assegnazione di contributi per la realizzazione di progetti comunali di 
riduzione della produzione dei rifiuti- anno 2020 

 
PROGETTO “COMPOSHARING” 

COMUNE DI BUSSETO (PR) 
 

Relazione tecnico economica 

 

1. Utenze coinvolte 
 

Il progetto intende coinvolgere le seguenti categorie di utenti, in relazione al loro potenziale interesse ad 
usufruire del servizio Composharing: 

1. le attuali 112 utenze (circa 280 abitanti, come stima) che beneficiano dello sconto sulla tassa 
rifiuti riservato a chi pratica il compostaggio domestico; 

2. altri utenti con abitazione dotata di giardino, dove sia possibile avviare il compostaggio 
domestico: si tratta di un numero di abitanti non ben definito, che corrisponde alla maggioranza 
dei residenti nel territorio comunale; 

3. gli impianti sportivi comunali, in quanto produttori di rifiuti verdi, costituiti da sfalci e ramaglie.  
 

2. Cronoprogramma di attuazione 

ATTIVITÀ 
2020 

apr mag giu lug ago set ott nov dic 

Predisposizione dei materiali di comunicazione          

Primo contatto diretto con gli utenti (social, via e-mail ed sms)          

Corso sul compostaggio e sull’uso delle attrezzature          

Allestimento stand          

Servizi domiciliari          

Installazione compostiere impianti sportivi          

Gestione compostiere impianti sportivi          

Elaborazione dei risultati          

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340 
www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 
 

 

2. Soggetto proponente 

Il soggetto proponente è il Comune di Busseto. 

 

3. Soggetto attuatore 

Il Comune di Busseto, in caso di finanziamento del progetto di riduzione dei rifiuti “Composharing”, 
intende affidare il servizio, per la durata di un anno, ad un soggetto operante sul territorio. 

 

4.Costi dettagliati 

Nella tabella allegata sono indicati i costi di dettaglio, comprensivi di IVA, altri oneri, spese generali e 
utili d‘impresa. Si specifica che il Comune intende incaricare uno stesso soggetto per lo svolgimento 
dell’intero servizio. La quota di finanziamento richiesta corrisponde al 80% del costo complessivo del 
servizio. 

Busseto, 26/02/2020 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           arch. Roberta Minardi 
                (f.to digitalmente) 

 

  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



Piazza Giuseppe Verdi, 10 – 43011 Busseto (PR) P.I. e CF 00170360340 
www.comune.busseto.pr.it  -  urp@comune.busseto.pr.it 

 

 
 

PROGETTO “COMPOSHARING”: ANALISI COSTI 
 

VOCE 
IMPORTO 
UNITARIO  UNITÀ QUANTITÀ 

IMPORTO A 
CARICO COMUNE 

IMPORTO RICHIESTA 
CONTRIBUTO IMPORTO TOTALE 

TIPOLOGIA 
SPESA NOTE 

         

PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO E MONITORAGGIO          

 Prestazioni professionali € 30,00 h 50 € 300,00 € 1.200,00 € 1.500,00 Accessoria   

VISITE A DOMICILIO                 

Contatti telefonici – operatore € 30,00 h 28 € 168,00 € 672,00 € 840,00 Diretta 50% degli utenti, 0,5 h per utente  

Visite senza attrezzature – operatore € 30,00 h 56 € 336,00 € 1.344,00 € 1.680,00 Diretta 50% degli utenti, 1 h per utente.  

Visite senza attrezzature – mezzo € 2,00 h 56 € 22,40 € 89,60 € 112,00 Diretta 50% degli utenti, 1 h per utente.  

Visite con attrezzature – operatore € 30,00 h 67 € 403,20 € 1.612,80 € 2.016,00 Diretta 20% degli utenti, 3 ore per utente.  

Nolo mezzi ed attrezzature - visite € 10,00 h 67 € 134,40 € 537,60 € 672,00 Diretta 20% degli utenti, 3 ore per utente.  

Operatore prenotazione € 30,00 h 34 € 201,60 € 806,40 € 1.008,00 Diretta 20% degli utenti, 0,5 ore per utente.  

Aggiornamento piattaforma prenotazioni € 500,00 a corpo 1 € 100,00 € 400,00 € 500,00 Diretta   

MATERIALI                 

Guanti (paia) € 4,00 pz. 112 € 89,60 € 358,40 € 448,00 Diretta Pezzi pari al numero degli utenti 

Aeratore € 20,00 pz. 22 € 89,60 € 358,40 € 448,00 Diretta Pezzi pari al 20% degli utenti 

Compostiere € 80,00 pz. 56 € 896,00 € 3.584,00 € 4.480,00 Diretta Pezzi pari al 50% del numero degli utenti. 

COMUNICAZIONE                 

Invio comunicazione postale agli utenti € 1,00 utente 112 € 22,40 € 89,60 € 112,00 Accessoria   

Invio comunicazione social, e-mail e sms  € 0,25 un invio 224 € 11,20 € 44,80 € 56,00 Accessoria Due invii 

Stampa pieghevole sul servizio Composharing € 0,25 pz. 224 € 11,20 € 44,80 € 56,00 Accessoria Pezzi pari al doppio del numero degli utenti 

Personale stand € 600,00 n. stand 1 € 120,00 € 480,00 € 600,00 Accessoria   

Corso per gli insegnanti (tre incontri di due ore, con materiale)  € 650,00 n. corsi 1 € 130,00 € 520,00 € 650,00 Accessoria   

FORMAZIONE      1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 Diretta   

Corso teorico e pratico sul compostaggio o temi affini (due incontri di due ore) € 600,00 n. corsi 1 € 120,00 € 480,00 € 600,00 Diretta   

Fornitura di guida al Composharing € 3,00 pz. 112 € 67,20 € 268,80 € 336,00 Diretta 
Distribuzione di un numero pari al 100% degli 
utenti 

ALTRI SERVIZI COMPOSHARING                 

Analisi compost € 20,00 Campione 6 € 22,40 € 89,60 € 112,00 Diretta Servizio previsto al 5% degli utenti 

Integratori e attivatori € 10,00 Interven. 22 € 44,80 € 179,20 € 224,00 Diretta Servizio previsto al 20% degli utenti 

COMPOSTIERA DI COMUNITA' - MATERIALI                 

Realizzazione e posa compostiera € 4.000,00 
1 
compostiera 2 € 1.600,00 € 6.400,00 € 8.000,00 Diretta   

COMPOSTIERA DI COMUNITA' - ATTIVITA'                 

Visite – operatore € 30,00 h 90 € 540,00 € 2.160,00 € 2.700,00 Diretta Una visita ogni 2 settimane 

Nolo mezzi ed attrezzature - compostiera di comunità € 10,00 h 45 € 90,00 € 360,00 € 450,00 Diretta Una triturazione al mese 

Incontri di comunità € 30,00 h   € 0,00 € 0,00 € 0,00     

                  

TOTALE       € 5.520,00 € 22.080,00 € 27.600,00   20% Comune, 80% Atersir 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

27
 d

el
 2

7/
02

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I,
 G

IA
N

C
A

R
L

O
 C

O
N

T
IN

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

2/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


